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Slutredovisning för beviljat statligt stöd 
för kvalitets- och kompetensutveckling inom vård och omsorg om äldre 

 
 

Spara ner blanketten i Word innan Du fyller i den. Följ sedan informationen i bilagan Anvisningar för 
slutredovisning. 
 
 
B 1. Kommun 

Stockholm/Farsta sdf 

 
B 2. Aktivitetens rubrik 

Utveckling av kompetens vad gäller kost och måltider 

 
B 3. Detta är en samaktivitet med andra kommuner 

 Ja 

 
B 4. Beskrivning av hur stödet använts (rutan expanderar) 
Utbildning har erbjudits all personal i äldreomsorgen i kost och näringslära, måltidens betydelse för 
den äldres välbefinnande och tandhälsans betydelse för kostförsörjningen. Därutöver har alla 
vårdbiträden och undersköterskor erbjudits utbildning i livsmedelshygien, grundkoster och 
kostkonsistenser. Vårdbiträden och undersköterskor i hemtjänst har erbjudits utbildning i matlagning, 
göra en matsedel för några veckor, kunskap i matlagning utifrån matsedeln samt kunskap i hur man 
observerar och rapporterar befarad undernäring till distriktssköterska. För hemtjänsten har en 
kostpärm tagits fram i samarbete med deltagarna i kostombudsnätverket inom hemtjänsten och 
deltagarna i matlagningsutbildningen. Denna pärm ska från våren 2009 finnas hemma hos den 
boende med hemtjänst och vara ett hjälpmedel för personal då den bl.a. innehåller förslag till 
matsedel, mellanmål, näringsdrycker. Den innehåller också den boendes egna önskemål kring mat 
och måltider. För att biståndshandläggaren ska kunna göra en bedömning av den äldres behov av 
näringsriktig kost och för att enhetschefen vet vilka kunskaper vårdpersonalen har i detta, har även 
biståndshandläggare och enhetschefer deltagit i delar av utbildningen. En avgränsning i projektet har 
varit att då näringsberäknad och lagad mat från egna centralkök på Stiftelsen Stora Sköndal och från 
Farsta sjukhem levereras till samtliga vård- och omsorgsboenden har dessa kök med personal inte 
ingått i projektet. Utbildningen har bedrivits under tre terminer med start höstterminen 2007 och 
avslutades höstterminen 2008. Under vårterminen 2007 planerades och förankrades projektet på 
enheterna inom Farsta stadsdelsförvaltnings och Stiftelsens Stora Sköndals äldreomsorg. Styrgrupp 
och referensgrupp i projektet bildades. En kostekonom rekryterades och var på plats i juni men 
samarbetade under våren med projektledaren i planeringen av utbildningarna. I projektet har ett 
kostombudsnätverk bildats inom hemtjänsten. Detta nätverk har i projektet arbetat tillsammans med 
de kostombud som sedan tidigare funnits på vård- och omsorgsboenden inom Farsta äldreomsorg. I 
projektet har arbetsbeskrivning för kostombud i hemtjänsten tagits fram. Äldreförvaltningens 



kostverksamhet har under denna tid tagit fram ett förslag till arbetsbeskrivning för kostombud på 
vård- och omsorgsboenden för hela staden. Vi har i tre olika workshops arbetat med kostombuden 
och enhetschefer för att förankra och processa dessa arbetsbeskrivningar, stadens kostpolicy och 
det som lärts ut i utbildningarna med målet att alla enheter skulle ta fram gemensamma 
handlingsplaner för sitt arbete med kost- och måltidfrågor. I dag har alla vård- och omsorgsboenden 
och hemtjänsten gjort övergripande handlingsplaner men ännu har inte detta skett på enhets eller 
avdelningsnivå. Arbetet med dessa handlingsplaner på enhets- och avdelningsnivå genomförs våren 
2009. Stadsdelens undersökningar av fallolyckor, tandhälsan hos de äldre, viktminskningar 
respektive viktökningar visar varken förbättringar eller försämringar. Detta beror på att den korta 
utbildningstiden inte gjort det möjlig för all personal att vara samtidigt utbildade i alla moment av 
utbildningen innan december 2008. I kommunens uppföljningar under åren som kommer har vi goda 
förhoppningar att projektets resultat kommer visa sig positivt för de äldre inom stadsdelens 
äldreomsorg. I projektet har uppföljning av tandhälsan gjorts på ett urval av boende som bifogas 
rapporten. 
 
B 5. Har aktiviteten genomförts planenligt? 

 Ja Nej (se nedan)  

Om nej, förklara varför och på vilket sätt förändringen skett (utrymmet expanderar) 
      
 
Statistik 

B 6. Statistik över deltagande på aktivitetsnivå 

 
B 6 a 542 personer har deltagit i aktiviteten. 
B 6 b Av dessa var 70 män och 468kvinnor 

B 6 c Antalet deltagare motsvarar 65 procent av det totala antalet anställda i den äldreomsorg 
 som kommunen ansvarar för 
 Det totala antalet anställda är 836 personer. 

B 6 d Ev. kommentarer (utrymmet expanderar) 

      
 
 
Ekonomisk redovisning 

B 7 a Belopp för aktiviteten enligt regeringsbeslut 

3 100 000 kronor 

 
B 7 b Beloppet för aktiviteten har påverkats genom beslut om reduktion på ansökannivå och/eller av att 
omprövning av medel har begärts och beviljats 

Ja Gå vidare  till B 7 c och B 7 d Nej Gå vidare till  B 7 d 

 
B 7 c Beviljat belopp för aktiviteten efter reduktion enligt kommunens egen redovisning och/eller omprövning 

      kronor 

 
B 7 d Kostnad för aktiviteten (exkl. kommunens egna insatser) 

3 100 000 kronor 

 
 
Regeringen kan komma att begära att kommunen ger in revisorsintyg för att styrka de ekonomiska 
uppgifterna i slutredovisningen. 
 


